
Informe de Garantías CORFO 
al 31 de Enero de 2016 (*) 

Desde el 1 hasta el 31 de Enero de 2016 se otorgaron 4.887 Garantías Corfo en operaciones 
crediticias por más de US$156 millones, registrando un aumento de 1,06 veces en el número de 
garantías entregadas respecto al mismo período del año 2015. Más del 85% de las garantías se 
colocaron en micro y pequeñas empresas.

Con el apoyo de los programas de garantía CORFO las micro, pequeñas y medianas empresas 
mejoran su acceso a financiamiento que requieren para invertir, para capital de trabajo, y para 
operaciones de comercio exterior. 

(*) Se incluye información de los Programas FOGAIN y COBEX. Además, desde el informe de Julio de 2015, se 
incluye información del Programa Cobertura Proinversión que apoya el acceso a financiamiento destinado a 
inversiones de empresas con ventas hasta UF600.000. 
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Qué son las  
Garantías Corfo Pyme

Respalda las operaciones de 
crédito de corto y largo
plazo para que las mipyme 
realicen inversiones que
posibiliten el crecimiento del 
negocio, o que cuenten con 
capital de trabajo que permita 
la operación diaria de la  
empresa. también cubre
proyectos de inversión en 
tierras indígenas.

Respalda operaciones de 
crédito de largo plazo para 
fomentar la inversión en 
empresas que deseen realizar 
proyectos de inversión y/o 
adquirir activo fijo. Las 
operaciones deben ser 
otorgadas a un plazo superior 
a 3 años y se incluyen 
financiamiento a través de 
créditos, leasing y leaseback.

Garantiza todo tipo de 
operaciones (compra o
venta) de productos desde  
y hacia el extranjero,
facilitando el financiamiento 
bancario para las
pequeñas y medianas 
empresas. Además, cubre
operaciones de derivados 
cambiarios (forward; el
financiamiento de prima de 
opciones) y proyectos
de inversión en tierras 
indígenas.
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Informe Consolidado mes de Enero 2016
por Intermediario Financiero y Programa de Garantía

N° Operaciones 
por Intermediario Financiero, Enero 2016

N° Operaciones FOGAIN 
por Intermediario Financiero, Enero 2016

N° Operaciones COBEX
por Intermediario Financiero,  Enero 2016 

N° Operaciones Proinversión 
por Intermediario Financiero, Enero 2016 
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/01/2016 

Número de Operaciones

INTERMEDIARIO (5)(7) MICRO (1) PEQUEÑA (2) MEDIANA (3) GRANDES (4) TOTAL % DEL TOTAL
BANCO ESTADO 2.356 450 115 12 2.933 60,016%
BANCO DE CHILE (6) 105 210 98 8 421 8,615%
BANCO SANTANDER 60 206 54 5 325 6,650%
CAC ORIENCOOP 234 4 1 0 239 4,891%
BANCO SCOTIABANK 50 48 74 0 172 3,520%
BANCO ITAÚ 16 99 49 4 168 3,438%
BANCO SECURITY 10 39 67 8 124 2,537%
CAC COOPEUCH 88 16 7 0 111 2,271%
BANCO INTERNACIONAL 2 22 57 20 101 2,067%
INCOFIN 22 41 20 0 83 1,698%
BANCO BCI 5 20 26 4 55 1,125%
BANCO BBVA 0 23 30 0 53 1,085%
S. F. PROGRESO 2 16 6 0 24 0,491%
BANCO BICE 0 10 5 8 23 0,471%
BANCO CORPBANCA 0 5 17 0 22 0,450%
FACTORING SECURITY 0 3 8 0 11 0,225%
CAC CHILECOOP 5 1 0 0 6 0,123%
PENTA FINANCIERO 2 2 1 0 5 0,102%
EMPRENDE MICROFINANZAS 4 0 0 0 4 0,082%
BANINTER FACTORING 0 4 0 0 4 0,082%
CAC PARINACOOP 1 1 0 0 2 0,041%
CAC LAUTARO ROSAS 1 0 0 0 1 0,020%
TOTAL GENERAL 2.963 1.220 635 69 4.887 100,00%
% DEL TOTAL 60,63% 24,96% 12,99% 1,41% 100,00%  
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/01/2016 

Monto total Crédito (M$)

INTERMEDIARIO (5)(7) MICRO (1) PEQUEÑA (2) MEDIANA (3) GRANDES (4) TOTAL % DEL TOTAL
BANCO ESTADO 21.503.692 10.068.254 5.972.265 1.498.639 39.042.849 35,114%
BANCO DE CHILE (6) 1.264.931 4.527.932 6.276.090 1.446.505 13.515.459 12,155%
BANCO SANTANDER 880.058 7.056.570 3.883.532 571.712 12.391.872 11,145%
BANCO SECURITY 461.048 2.197.944 3.174.026 5.880.715 11.713.733 10,535%
BANCO INTERNACIONAL 185.000 1.163.529 4.080.134 3.607.993 9.036.656 8,127%
BANCO SCOTIABANK 755.301 1.925.651 3.581.610 0 6.262.562 5,632%
BANCO ITAÚ 407.280 2.211.257 2.163.076 645.792 5.427.405 4,881%
BANCO BCI 185.107 419.399 1.421.680 766.870 2.793.055 2,512%
BANCO BICE 0 573.435 179.321 1.403.051 2.155.807 1,939%
INCOFIN 601.000 1.047.643 412.485 0 2.061.128 1,854%
CAC COOPEUCH 528.998 432.394 544.979 0 1.506.372 1,355%
CAC ORIENCOOP 1.144.542 77.599 31.178 0 1.253.319 1,127%
BANCO CORPBANCA 0 328.458 862.387 0 1.190.845 1,071%
BANCO BBVA 0 358.667 783.329 0 1.141.996 1,027%
S. F. PROGRESO 43.813 553.131 289.615 0 886.558 0,797%
FACTORING SECURITY 0 47.002 460.924 0 507.927 0,457%
BANINTER FACTORING 0 105.000 0 0 105.000 0,094%
PENTA FINANCIERO 13.000 22.000 45.000 0 80.000 0,072%
CAC LAUTARO ROSAS 36.100 0 0 0 36.100 0,032%
EMPRENDE MICROFINANZAS 35.426 0 0 0 35.426 0,032%
CAC CHILECOOP 19.547 10.166 0 0 29.713 0,027%
CAC PARINACOOP 2.086 13.874 0 0 15.960 0,014%
TOTAL GENERAL 28.066.927 33.139.904 34.161.632 15.821.278 111.189.741 100,00%
% DEL TOTAL 25,24% 29,80% 30,72% 14,23% 100,00%  

 

Actualmente las garantías CORFO operan con 22 
instituciones financieras, 11 de ellas no bancarias,
con distinta profundidad de productos y alcance regional.

Notas:

(1) Micro Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales ≤ UF2.400
(2) Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales > UF2.400  ≤UF25.000
(3) Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales >UF25.000 ≤ UF100.000
(4) Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤UF 450.000. En FOGAIN y COBEX 
puede considerar también coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a empresas 
con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
(5) Aquellas operaciones clasificadas en su tamaño en el Servicio de Impuestos Internos como “Sin retorno declarado”, fueron reclasificadas 
según la información de ventas reportadas por el propio intermediario financiero.
(6) Incluye las operaciones de la filial CrediChile.
(7) Para algunas Instituciones Financieras, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en el informe anterior, 
debido a que se incluyen operaciones que finalemente no han sido cursadas por éstaS.
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BANCO EStADO 60,02%

MICRO 60,63%

BANCO DE CHILE 8,61%

PEqUEñA 24,96%

BANCO SANtANDER 6,65%

CAC ORIENCOOP 4,89%

MEDIANA 12,99%

GRANDES* 1,41%

BANCO SCOtIABANk 3,52%

BANCO ItAú 3,44%

BANCO SECURIty 2,54%

CAC COOPEUCH 2,27%

BANCO INtERNACIONAL 2,07%
INCOFIN 1,70%

OtROS 4,30%

Distribución Porcentual del N° de Operaciones por Intermediario Financiero
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 

OTROS % DEL TOTAL

BANCO BCI 1,13%

BANCO BBVA 1,08%

S. F. PROGRESO 0,49%

BANCO BICE 0,47%

BANCO CORPBANCA 0,45%

FACTORING SECURITY 0,23%

CAC CHILECOOP 0,12%

PENTA FINANCIERO 0,10%

EMPRENDE MICROFINANZAS 0,08%

BANINTER FACTORING 0,08%

CAC PARINACOOP 0,04%

CAC LAUTARO ROSAS 0,02%

TOTALES 4,30%

En el periodo 01/01/2016 – 31/01/2016, la principal institución ha sido Banco Estado (60,02%),
seguida por Banco de Chile (8,61%), Banco Santander (6,65%) y CAC Oriencoop (4,89%). 

Distribución Porcentual del N° de Operaciones por Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016
 

En el periodo 01/01/2016 – 31/01/2016 más del 85% de las garantías fueron otorgadas a micro y pequeñas empresas.

* Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 450.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar también 
coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
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Consolidado por Intermediario Financiero 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 

INTERMEDIARIO N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

BANCO BBVA 53 1,08% 1.141.996.128 1,027% 529.805.429 46,39% 21.547.097           10,47   50

BANCO BCI 55 1,13% 2.793.055.230 2,512% 1.252.636.423 44,85% 50.782.822             11,89   48

BANCO BICE 23 0,47% 2.155.806.683 1,939% 1.031.217.875 47,83% 93.730.725             19,83   20

BANCO CORPBANCA 22 0,45% 1.190.845.068 1,071% 587.247.954 49,31% 54.129.321             17,86   16

BANCO DE CHILE (6) 421 8,61% 13.515.458.506 12,155% 7.011.723.742 51,88% 32.103.227             24,08   376

BANCO ESTADO 2.933 60,02% 39.042.849.077 35,114% 26.446.759.937 67,74% 13.311.575              36,76   2.899

BANCO INTERNACIONAL 101 2,07% 9.036.656.166 8,127% 4.752.777.501 52,59% 89.471.843              24,09   90

BANCO ITAÚ 168 3,44% 5.427.405.022 4,881% 3.005.077.772 55,37% 32.305.982              20,13   163

BANCO SANTANDER 325 6,65% 12.391.871.892 11,145% 7.292.528.074 58,85% 38.128.837              33,14   322

BANCO SCOTIABANK 172 3,52% 6.262.561.696 5,632% 3.385.659.714 54,06% 36.410.242             26,87   159

BANCO SECURITY 124 2,54% 11.713.733.354 10,535% 6.520.773.823 55,67% 94.465.592              21,85   116

BANINTER FACTORING 4 0,08% 105.000.000 0,094% 63.000.000 60,00% 26.250.000            12,00   4

CAC CHILECOOP 6 0,12% 29.713.461 0,027% 20.109.029 67,68% 4.952.243             31,17   6

CAC COOPEUCH 111 2,27% 1.506.371.749 1,355% 942.131.835 62,54% 13.570.917              29,79   111

CAC LAUTARO ROSAS 1 0,02% 36.100.000 0,032% 28.880.000 80,00% 36.100.000              60,00   1

CAC ORIENCOOP 239 4,89% 1.253.318.677 1,127% 909.814.684 72,59% 5.244.011              26,81   237

CAC PARINACOOP 2 0,04% 15.959.823 0,014% 9.575.894 60,00% 7.979.912                8,50   2

EMPRENDE MICROFINANZAS 4 0,08% 35.425.610 0,032% 25.595.688 72,25% 8.856.403              37,25   4

FACTORING SECURITY 11 0,23% 507.926.650 0,457% 245.657.862 48,36% 46.175.150            22,00   9

INCOFIN 83 1,70% 2.061.128.268 1,854% 1.166.559.442 56,60% 24.832.871               8,63   80

PENTA FINANCIERO 5 0,10% 80.000.000 0,072% 48.000.000 60,00% 16.000.000              12,00   5

S. F. PROGRESO 24 0,49% 886.558.315 0,797% 535.056.402 60,35% 36.939.930              32,88   21

TOTALES             4.887   100,00% 111.189.741.374   100,00% 65.810.589.079   59,19% 22.752.147   31,90                  4.698   

2.000

6.000

ENERO 2015 ENERO 2016
0

4.596 4.887

20.000

ENERO 2015 ENERO 2016
0

92.259

111.190

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

4.000

Evolución del N° de Operaciones
Operaciones 01/01/2015 - 31/01/2015 
versus 01/01/2016- 31/01/2016 

En el periodo 01/01/2016- 31/01/2016 el número de operaciones otorgadas 
con el respaldo de los programas de cobertura respecto a igual período del 
año anterior aumentó en 1,06 veces.  

Evolución del Monto de las Operaciones de Crédito (MM$)
Operaciones 01/01/2015 - 31/01/2015 
versus 01/01/2016- 31/01/2016 
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Consolidado por Programa de Garantías 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 

tabla Resumen Principales Variables por Programa de Garantía

Programa
de Garantía

N°
de Operaciones

Monto
Total Crédito ($)

Monto Crédito 
Promedio ($)

Plazo
Promedio (meses)

FOGAIN 4.582 85.168.209.563   18.587.562 33,07

COBEX 248 14.756.402.523   59.501.623 6,11

Proinversión 57 11.265.129.288   197.633.847 49,95

Totales 4.887   111.189.741.374   22.752.147 31,90   

(1) Durante el mes de Julio de 2015 entró en operación el Programa Cobertura Proinversión. Programa que se encuentra destinado a Mipymes y Empresas con 
ventas hasta UF600.000. 

PROINVERSIÓN 1,17%

COBEX 5,07%

FOGAIN 93,76%
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Distribución Porcentual del 
N° de Operaciones por Producto
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 

Comparativo del 
N° de Operaciones de los Productos
Operaciones 01/01/2015 - 31/01/2015 
versus 01/01/2016- 31/01/2016 

La mayor intensidad de colocaciones durante enero del año 
2016 se dió en FOGAIN, la cual aumentó en 1,04 veces el 
número de operaciones respecto de las otorgadas en el año 
2015 en igual período.  
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Consolidado Tasas de Interés 
por Intermediario Financiero según tamaño de Empresa

FOGAIN (*) (**) (***) (****)
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/01/2016 

15,00

5,00

10,00

0

14
,01

Ba
nc

o 
Es

ta
do

16
,48

Ba
nc

o 
Sc

ot
ia

ba
nk

16
,86

Ba
nc

o 
de

 C
hi

le

20
,60

CA
C 

Co
op

eu
ch

20
,76

Ba
nc

o 
Sa

nt
an

de
r

22
,27

CA
C 

Or
ie

nc
oo

p

30,00

20,00

25,00

tasas de Interés Anual Promedio 
en Pesos para Créditos
con Garantía FOGAIN
Microempresas 

15,00

5,00

10,00

0

10
,66

Ba
nc

o 
Es

ta
do

11
,55

Ba
nc

o 
Se

cu
rit

y

12
,00

Ba
nc

o 
Ita

ú

12
,39

Ba
nc

o 
Sc

ot
ia

ba
nk

12
,75

Ba
nc

o 
de

 C
hi

le

18
,01

Ba
nc

o 
Sa

nt
an

de
r

20,00

25,00

tasas de Interés Anual Promedio
en Pesos para Créditos
con Garantía FOGAIN
Pequeñas Empresas

0

8,1
1

Ba
nc

o 
Es

ta
do

9,3
3

Ba
nc

o 
de

 C
hi

le

10
,02

Ba
nc

o 
Ita

ú

10
,30

Ba
nc

o 
Sc

ot
ia

ba
nk

10
,88

Ba
nc

o 
Se

cu
rit

y

11
,35

14
,13

Ba
nc

o 
BB

VA

Ba
nc

o 
Sa

nt
an

de
r

16,00

14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

tasas de Interés Anual Promedio
en Pesos para Créditos
con Garantía FOGAIN
Medianas Empresas

*Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que en ese periodo cursaron más de 30 operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada segmento 
Micro, Pequeña, Mediana y Gran Empresa, según corresponda.
** tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
***No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período. 
****Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 450.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar también 
coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Proinversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
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Consolidado por Región 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 

REGIÓN N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

XV-ARICA PARINACOTA 104 2,13% 1.560.167.628 1,40% 952.043.940 61,02% 15.001.612 24,32 103

I-TARAPACÁ 122 2,50% 2.687.400.045 2,42% 1.769.488.656 65,84% 22.027.869 32,32 121

II-ANTOFAGASTA 129 2,64% 2.769.423.920 2,49% 1.725.598.300 62,31% 21.468.402 33,08 127

III-ATACAMA 79 1,62% 982.615.356 0,88% 661.495.605 67,32% 12.438.169 32,33 78

IV-COQUIMBO 214 4,38% 3.460.567.127 3,11% 2.207.205.235 63,78% 16.170.874 32,57 210

V-VALPARAÍSO 409 8,37% 9.423.353.511 8,48% 5.648.716.518 59,94% 23.039.984 35,82 401

VI-L.B.OHIGGINS 255 5,22% 4.877.931.600 4,39% 2.921.626.587 59,89% 19.129.144 34,94 243

VII-DEL MAULE 467 9,56% 7.339.565.105 6,60% 4.436.292.905 60,44% 15.716.414 29,59 451

VIII-DEL BIO-BÍO 550 11,25% 10.398.149.232 9,35% 6.166.444.313 59,30% 18.905.726 31,81 526

IX-LA ARAUCANÍA 288 5,89% 9.451.915.719 8,50% 5.941.688.576 62,86% 32.819.152 36,99 282

XIV-LOS RÍOS 109 2,23% 1.520.344.987 1,37% 1.069.773.836 70,36% 13.948.119 38,06 106

X-LOS LAGOS 305 6,24% 4.511.215.364 4,06% 2.897.074.897 64,22% 14.790.870 36,66 303

XI-AYSÉN 39 0,80% 881.161.018 0,79% 667.255.261 75,72% 22.593.872 43,23 39

XII-MAGALLANES 61 1,25% 1.137.932.338 1,02% 774.400.494 68,05% 18.654.628 38,80 61

XIII-METROPOLITANA 1.756 35,93% 50.187.998.423 45,14% 27.971.483.956 55,73% 28.580.865 28,89 1.651

TOTALES         4.887   100,00% 111.189.741.374   100,00% 65.810.589.079   59,19% 22.752.147   31,90             4.698   
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Operaciones por Región por Programa de Garantía
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 

Consolidado
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016 – 31/01/2016 
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La Región Metropolitana concentró el 
35,9% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 y 31/01/2016 un 
incremento en 1,06 veces el número de 
operaciones de la región respecto de las 
otorgadas en igual período durante el año 
2015, seguida posteriormente por la la 
Región del Biobío y la Región del Maule, 
con participaciones del 11,3% y 9,6%, 
respectivamente.    

Garantía FOGAIN
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/01/2016 
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La Región Metropolitana concentró el 
33,7% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 y 31/01/2016 un 
incremento en 1,04 veces el número de 
operaciones de la región respecto de las 
otorgadas en igual período durante el año 
2015, seguida posteriormente por la la 
Región del Biobío y la Región del Maule, 
con participaciones del 11,4% y 9,8%, 
respectivamente.    
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Garantía COBEX 
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016–31/01/2016 

En el año 2016 las regiones de tarapacá 
(I), Atacama (III),  Aysén (XI ) y Los Ríos 
(XIV) no han tenido operaciones con 
este programa de garantías.

La Región Metropolitana concentró el 
72,6% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 y 31/01/2016 un 
aumento en 1,25 veces el número de 
operaciones de la región respecto de 
las otorgadas en igual período durante 
el año 2014, seguida posteriormente 
por la Región del Biobío y la Región 
de Valparaíso, con participaciones del 
7,3% y 6,5%, respectivamente.  
  

Garantía PROINVERSIÓN 
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016–31/01/2016 

En el año 2016 las regiones de Arica y 
Parinacota (XV), Atacama (III), Coquimbo 
(IV), O’higgins (VI), Los Ríos (IV),  Aysén 
(XI) y Magallanes (XII) no han tenido 
operaciones con este programa de 
garantías.

La Región Metropolitana concentró el 
57,9% de las operaciones otorgadas 
entre el 01/01/2016 y 31/01/2016, 
seguida posteriormente por la Región 
del Biobío y la Región de Valparaíso, 
con participaciones del 17,5% y 7,0%, 
respectivamente.
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Consolidado por Sector Económico
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/01/2016 

SECTOR ECONÓMICO N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS 161 3,29% 5.264.911.920 4,74% 2.973.502.304 56,48% 32.701.316 27,40 155

AGRICULTURA 526 10,76% 10.783.260.759 9,70% 6.084.286.074 56,42% 20.500.496 27,89 503

COMERCIO 1.788 36,59% 39.034.941.166 35,11% 22.608.292.420 57,92% 21.831.623 30,25 1.736

CONSTRUCCIÓN 399 8,16% 11.463.162.291 10,31% 6.403.185.746 55,86% 28.729.730 28,12 393

ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA 15 0,31% 381.728.303 0,34% 204.169.772 53,49% 25.448.554 26,93 15

IND. MANUFACT. 
METÁLICAS 55 1,13% 1.255.113.344 1,13% 727.531.854 57,97% 22.820.243 26,09 51

IND. MANUFACT. NO 
METÁLICAS 225 4,60% 12.526.275.239 11,27% 6.797.752.696 54,27% 55.672.334 23,54 193

INT. FINANCIERA 15 0,31% 474.801.091 0,43% 256.615.844 54,05% 31.653.406 26,80 15

MINAS Y CANTERAS 18 0,37% 907.374.844 0,82% 526.362.198 58,01% 50.409.714 27,50 16

PESCA 45 0,92% 2.183.646.192 1,96% 962.395.011 44,07% 48.525.471 25,64 42

SERVICIOS 
COMUNITARIOS 402 8,23% 7.032.751.024 6,32% 4.217.917.656 59,98% 17.494.406 32,08 389

SIN CLASIFICACIÓN 12 0,25% 499.959.639 0,45% 284.014.500 56,81% 41.663.303 27,58 11

TRANSPORTE 1.226 25,09% 19.381.815.561 17,43% 13.764.563.005 71,02% 15.808.985 40,04 1.208

 TOTALES     4.887   100,00% 111.189.741.374 100,00% 65.810.589.079 59,19% 22.752.147 31,90   4.698

El sector Comercio concentró el 36,6% de las operaciones otorgadas entre el 01/01/2016 y 31/01/2016 una disminución en 0,97 veces el número 
de operaciones del sector respecto de las otorgadas en igual período durante el año 2015, seguido posteriormente por los sectores de transporte 
y Agricultura, con participaciones del 25,1% y 10,8%, respectivamente.  
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10,76%
8,23% 8,16%

4,60%
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1,13% 0,92% 0,37% 0,31% 0,31% 0,25%
0%

Distribución porcentual del N° de Operaciones por Sector Económico
Operaciones acumuladas entre 01/01/2016– 31/01/2016 


